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Nr 54 

Slutredovisning av stödmedel för  

”Äldreomsorg på distans” 

ÅLR 2016/627 

66 S2 

Jomala kommun har inlämnat slutredovisning över landskapsregeringens 

beviljade testamentesmedel för att omvandla projekt ”Äldreomsorg på 

distans” till en stödtjänst inom kommunal regi. Jomala kommuns 

slutredovisning antecknas till kännedom i enlighet med bilaga 1, 

S218E13. 

 
  

 

 

 

 

 



Bilaga 1, S218E13 

 
 
Redovisning år 2, Äldreomsorg på Distans  
 
Februari 2016 beviljades Jomala kommun 60 000 euro från landskapets reserverade 
testamentsmedel för att omvandla tidigare projekt Äldreomsorg på distans till en stödtjänst 
inom kommunal regi. Bidraget utdelades i två rater á 30 000 euro. Ansökningsperioden 
sträckte sig till och med 31.3.2017 och därför kan stödmedel om 16 000 euro ännu hänföras 
till perioden januari – mars 2017. Dock så räknas de stödmedel emot kostnaderna där 
Jomala kommun har ett finansieringsbehov av cirka 31 000 euro. 
 
Den andra 30 000 euro för LR:s utbetalade danaarv delas upp i redovisningen i två delar: 

• 14 000 euro som fördes som stödmedel mot ÄlDis resultat 2016 och som fordran 
mot balansen då kommunen ännu inte vid redovisningsskedet kunde veta hur 
mycket medel skulle erhållas.  

• 16 000 euro fördes som stödmedel mot ÄlDis resultat 2017 (konto 3330 Övriga 
understöd och bidrag LR – 16 135 euro) och ligger i den till LR ämnade redovisningen 
för 2017. 

 
Uppdelningen gjordes så pga. att bokslutet måste färdigställas innan ett beslut om 
stödmedlen tagits och kommunen gjorde en uppskattning om vad som behövdes för att 
hålla oss till den budget som vi lovat hålla för övriga kommuner. 
 
För att summera (äskade) stödmedelsbeloppet om 60 000 euro för ÄlDis: 

• Med i bokslutet 2016: 30 000 + 14 000 = 44 000 euro 

• Med i bokslutet 2017: 16 000 euro 
 
För år 2017 beviljades kommunen stödmedel från landskapets samordningspengar för att 
vidareutveckla ÄlDistjänsten inom kommunal regi. Samarbetsunderstödet beviljades för 
kostnader direkt kopplade till projektet och den anhållna summan på 55 000 euro motsvarar 
78 procent av de budgeterade kostnaderna 
 
Effektmålen för ÄlDis har under 2017 varit att: 

• Skapa en mer givande serviceform för kommunernas klienter genom att 
kommunalförbund och privata aktörer bidrar till att bredda serviceutbudet. 

• Öka antalet kommuner som tar del av tjänsten. 

• Öka antalet äldre invånare i skärgården som tar del av en samordnad äldreomsorg. 
 
Projektmål med följande resultat skulle enligt tidsplan ha nåtts under år 2017: 

• Point-to-point kontakt med bland annat läkare från en privat aktör och 
kommunalförbundet Oasens boende- och serviceenhet. 

• Installation av en nattillsynskamera för att underlätta tillsynen nattetid utan att 
behöva störa/väcka klienterna. 

• Att genom samarbete med organisationer, församlingar, bibliotek och olika 
föreningar skapa ett bredare och mer intressant utbud. 



ÄlDis stöder som digital form av äldreomsorg målsättningen att de äldre så länge som 
möjligt ska kunna bo kvar i sina egna hem, gynna självständighet, trygghet, aktivitet och 
valfrihet. Vidare kan ÄlDis fungera som en form av avlastning för kommunernas 
närståendevårdare. 
 
Ett samarbetsavtal tecknades direkt vid start den 6 april 2016 mellan 6 åländska kommuner 
och i dagsläget är antalet samarbetskommuner 8 stycken:  
Jomala  
Mariehamn 
Föglö 
Sund 

Eckerö 
Lemland 
Geta 
Lumparland 

 
Föglö kommun har 16.11.2017 meddelat att de säger upp avtalet varvid Föglö enbart 
kommer att vara med i samarbetet under 2018. Diskussioner förs med Finströms kommun 
om eventuellt samarbetsavtal under 2018. 
 
Jomala kommun har ämnat kontinuerligt jobb för att samtliga kommuner på Åland skulle 
vilja vara del av samarbetet, att kommunerna skulle se fördelarna både vad gäller 
hälsofrämjande arbete och kostnadsreducerande effekter. Två kommuner till har tecknat 
samarbetsavtal till år 2017 och vad gäller den äldre befolkningen så verkar både intresset 
och mottagandet så gott som enbart positivt. Från skärgården har privatpersoner hört sig 
för, frågat och varit intresserade, men ännu har vi inte lyckats sälja serviceformen till 
skärgårdens beslutsfattare.  
 
Point-to-point kontakt till läkare och kommunalförbundet har tyvärr inte gett resultat under 
2017. De privata instanserna har valt att göra egna utredningar om vilken teknik de kommer 
att bruka för sina tjänster. Från kommunens sida ser vi utvecklingen ändå som en port till 
samarbetsmöjligheter i framtiden och att våra ÄlDis användare ändå i ett senare skede 
kunde genom sina egna skärmar ta del av de digitala hälsotjänsterna. Vad gäller Oasen så 
har diskussionerna fastnat i kostnadsfrågan då kommunalförbundet i sig är ett samarbete 
mellan flera åländska kommuner som inte alla är med i ÄlDis samarbete. När diskussioner 
om en skärm på Oasen väcktes på tal så var den primära tanken att underlätta för bl.a. 
skärgårdsborna att delta när det gäller vårdplaneringar och andra mötessituationer. För 
närvarande finns inga skärgårdskommuner utom Föglö med i ÄlDis. 
 
Information gällande tjänsten med Nattkamera har tilldelats alla kommuner, både de som 
redan tecknat samarbetsavtal och övriga. Mottagandet har varierat. Samtidigt som fler 
kommuner ser stora möjligheter med nattkameratjänsten så säger andra kommuner att 
tjänsten inte är genomförbar i deras kommuner. Alla kommuner erbjuder inte möjlighet till 
dygnet runt hemservicetjänster. Vi har försökt mycket aktivt framhäva fördelarna med 
nattkameratjänsten både ur klientperspektiv och ur kommunens perspektiv som 
kostnadsreducerande. Närståendevårdarna har bl.a. framhållits som ett exempel där 
vårdgivaren med hjälp av nattkameran på ett helt annat sätt skulle kunna möjliggöras en 
god nattsömn med vetskapen om att den vårdbehövande erhåller tillsyn via kameran. Vi har 
även framhållit de ekonomiska fördelarna när det gäller utskrivning av klienter från ÅHS och 
där det i dagsläge skulle behövas en tillfällig boendeplacering p.g.a. otrygghet eller 



övervakning. Trots intresset och fördelarna har ännu ingen kommun börjat använda 
tekniken som kostnadsmässigt blir billigare dess fler som använder tjänsten. 
 
Vårt samarbete med organisationer, församlingar, bibliotek och olika föreningar har 
utvecklats under 2017. Sändningarna har formats efter våra deltagares behov och för dem 
viktiga ämnen som t.ex. momsavdrag för sociala tjänster, intressebevakaravtal, information 
om organisationer och föreningars aktiviteter och dyl. som våra deltagare kan ha glädje av. 
Vi har skapat större nätverk och samarbete med bibliotek, museer och även andra projekt 
inom e-hälsa för äldre. Flera pågående projekt har vi vidare kontakt med för att utvecklas. 
Det går även att följa våra tjänster på Facebook, Äldreomsorg på Distans.  

 
 
 
Liz Karlsson     Sanna Lindroos 
Koordinator för äldreomsorg på distans   Äldreomsorgsledare 
Jomala kommun    Jomala kommun 



BILAGA 1. 

 


